
EXTRATO DE DECISÃO DA DIRETORIA COLEGIADA

SESSÃO 3454ª – REALIZADA EM 08/07/2020 – RELATOR: HAMILTON 

LOURENÇO FILHO.

PROCESSO Nº: 00111-00000527/2020-84 – Decisão nº 410/2020 - A Diretoria, 

acolhendo o voto do relator, DECIDE: a) ratificar, nos termos da N.O. nº 4.2.2-A, item 

6.1.1.2, o ato da dispensa de licitação autorizado pelo Diretor Técnico, por meio da 

Decisão n.º 0071/2020 - TERRACAP/PRESI/DITEC, visando contratação Direta, em 

razão de valor, da empresa Tecnova Instalações e Construções de Rede Elétrica EIRELI 

ME, visando a execução das obras de implantação de infraestrutura de energia elétrica na 

QN 311 Conjuntos D, E, F, G e H, em Samambaia / RA-XII - Distrito Federal, no valor de 

R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais).

EXTRATO DE DECISÃO DA DIRETORIA COLEGIADA
SESSÃO 3454ª – REALIZADA EM 08/07/2020 – RELATOR: HAMILTON 
LOURENÇO FILHO.
PROCESSO Nº: 00111-00000892/2018-74 – Decisão nº 411/2020 - A Diretoria, 
acolhendo o voto do relator, DECIDE: a) ratificar, nos termos da N.O. nº 4.2.2-A, item 
6.1.1.2, o ato da dispensa de licitação autorizado pelo Diretor Técnico, por meio da 
Decisão n.º 0055/2020 - TERRACAP/PRESI/DITEC, visando contratação Direta, em 
razão de valor, da empresa Fragassi Engenharia Ltda - FRAENG, CNPJ: 33.838.594/0001-
63, para elaborar os projetos executivos de pavimentação, drenagem e sinalização para a 
Rua 150, da QS 09 de Águas Claras – DF, no valor de R$ 27.869,36 (vinte e sete mil 
oitocentos e sessenta e nove reais e trinta e seis centavos).

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL

 
RETIFICAÇÃO

Na Resolução nº 01/2020 e nº 02/2020 da 42ª Reunião Ordinária do Conselho de 
Administração do Fundo de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal – 
CAF/FUNDURB, publicada na página 35 do DODF n° 60, de 30 de março de 2020, no 
ato que convalidou as resoluções n° 05/2019 e n° 04/2019, respectivamente, ONDE SE 
LÊ: “...Processo n° 0090-00010063/2017-66 e Processo n° 0090-00005285/2017-67...”, 
LEIA-SE: “...Processo n° 00390-00010063/2017-66 e Processo n° 00390-00005285/2017-
67...”, respectivamente.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS
 

DESPACHOS DE EXTRATOS DE OUTORGA
O SUPERINTENDENTE RECURSOS HÍDRICOS DA AGÊNCIA REGULADORA DE 
ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto 
torna públicas as outorgas:
Outorga/SRH nº 24/2020. Amancio Monzoli, outorga de direito de uso de água 
superficial, por meio de Bombeamento, para fins de Abastecimento humano e Irrigação, 
localizada no endereço Núcleo Rural Córrego do Atoleiro, chácara 15-A, Planaltina/DF, 
um ponto no Córrego Atoleiro, Bacia Hidrográfica do Rio São artolomeu, Unidade 
Hidrográfica Alto Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº 0197-001479/2011.
Outorga Prévia/SRH nº 88/2020. Elson Cascão, outorga prévia para reservar de direito de 
uso de água superficial, por meio de bombeamento, para fins deirrigação, localizada no 
endereço DF-135, km 20, Fazenda Recreio, São Sebastião/DF, um ponto no Rio São 
Bartolomeu (dóminío Federal), Bacia Hidrográfica do Rio São artolomeu, Unidade 
Hidrográfica Baixo Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº 00197-00004564/2019-71.
Outorga/SRH nº 176/2020. Dorvilho José Calderan, outorga de direito de uso de água 
superficial, por meio gravidade, para fins de abastecimento humano, criação de animais, 
irrigação e piscicultura, localizada no endereço Faz. Sobradinho Paranoazinho, Sítio 
Recanto Gaúcho, DF 440, Rota do Cavalo, Sobradinho/DF, dois pontos no Córrego 
Indaiá, Bacia Hidrográfica do Rio São artolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão 
Sobradinho. Processo SEI nº 0197-000503/2006.
Outorga/SRH nº 191/2020. Douglas Paulino Lopes Fernandes, outorga de direito de uso 
de água superficial, por meio de bombeamento, para fins de criação de animais, irrigação 
e abastecimento humano, localizada no endereço Núcleo Rural Córrego do Meio, Gleba nº 
0231, Planaltina/DF, um ponto no Córrego do Meio (afluente), Bacia Hidrográfica do Rio 
São artolomeu, Unidade Hidrográfica Médio Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº 0197-
001346/2017.
Outorga/SRH nº 194/2020. Água Mineral Super vida Mineração LTDA, outorga de direito 
de uso de água superficial, por meio de gravidade, para fins de indústria de água mineral, 
localizada no endereço Rodovia DF 250, km 20, Núcleo Rural Santos Dumont Fazenda 
Super Vida, Planaltina/DF, um ponto no afluente do Córrego Quinze (Nascente), Bacia

Hidrográfica do Rio São artolomeu, Unidade Hidrográfica Médio Rio São Bartolomeu. 
Processo SEI nº 0197-001484/2011.
Outorga/SRH nº 197/2020. Stockz Empreendimentos e Participacoes Eireli, outorga de 
direito de uso de água superficial, por meio bombeamento, para fins de irrigação, 
localizado na Rodovia DF 440, KM 13, Vicinal 01, Gleba 49 (Chácara 33b), Nova Colina-
Sobradinho/DF, um ponto no Córrego do Meio (Rio), Bacia Hidrográfica do Rio São 
artolomeu, Unidade Hidrográfica Médio Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº 00197-
00004864/2019-50.
Outorga/SRH nº 201/2020. Renata Rodrigues Soares, outorga de direito de uso de água 
superficial, por meio debombeamento, para fins de irrigação, localizada no endereço 
Núcleo Rural Sobradinho 1, Estrada rodovia DF 440, KM 13, Vicenal 257, Gleba 37, 
Sobradinho/DF, um ponto no Córrego do Meio, Bacia Hidrográfica do Rio São artolomeu, 
Unidade Hidrográfica Médio Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº 00197-
00000753/2020-16.
Outorga/SRH nº 204/2020. Terezinha Gomes da Silva, outorga de direito de uso de água 
superficial, por meio debombeamento, para fins de abastecimento humano, criação de 
animais e irrigação, localizada no endereço Núcleo Rural Santa Maria, Chácara n° 09 - A, 
Gleba 05, Santa Maria/DF, um ponto na Nascente do Ribeirão Santa Maria, Bacia 
Hidrográfica do Rio Corumbá, Unidade Hidrográfica Ribeirão Santa Maria. Processo SEI 
nº 00197-00000461/2020-75.
Outorga/SRH nº 207/2020. Gilberto José Rossi, outorga de direito de uso de água 
superficial, por meio gravidade, para fins de abastecimento humano, criação de animais, 
irrigação e piscicultura, localizada no endereço Núcleo Rural Vargem da Benção, Chácara 
34, Recanto das Emas/DF, três pontos na Nascente de afluente do Ribeirão Ponte Alta, 
Bacia Hidrográfica do Rio Corumbá, Unidade Hidrográfica Ribeirão Ponte Alta. Processo 
SEI nº 00197-00000206/2020-22.
Outorga/SRH nº 210/2020. Valtair Fernandes Cardoso, modifica a outorga de direito de 
uso de água superficial, onde retifica o Ato de Outorga/SRH nº 183, de 03 de abril de 
2020, por meio bombeamento, para fins de irrigação, localizado no endereço Fazenda 
Simone, Lote 09, DF 320, Núcleo Rural Rio Preto, Planaltina/DF, um ponto Ribeirão 
Extrema, Bacia Hidrográfica do Rio Preto, Unidade Hidrográfica Ribeirão Extrema. 
Processo SEI nº 0197-000653/2010.
Outorga/SRH nº 214/2020. Adriano Francisco de Oliveira, outorga de direito de uso de 
água superficial, por meio gravidade, para fins de abastecimento humano e piscicultura, 
localizada no endereço Núcleo Rural Ponte Alta, Chácara n° 53 - Aquarius, Recanto das 
Emas/DF, dois pontos na Nascente de afluente do Ribeirão Ponte Alta, Bacia Hidrográfica 
do Rio Corumbá, Unidade Hidrográfica Ribeirão Ponte Alta. Processo SEI nº 0197-
000858/2013.
Outorga/SRH nº 239/2020. Rede Luz - DF, transfere a outorga de direito de uso de água 
superficial, concedida a Camila Monteiro Steck, pelo Despacho/SRH nº 956 e 986, de 11 
de Setembro de 2018, por meio de gravidade, para fins de abastecimento humano, criação 
de animais e irrigação, localizada no endereço Núcleo Rural Pipiripau II, Chácara nº 41, 
Planaltina/DF, três pontos no Tributário do rio Pipiripau (Nascente), Bacia Hidrográfica 
do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Rio Pipiripau. Processo SEI nº 00197-
00000808/2020-80.
Outorga/SRH nº 243/2020. Beno Kuzniewski,, modifica a outorga de direito de uso de 
água superficial, concedida pelo Ato de Outorga/SRH nº 222/2020, de 05 de maio de 
2020, por meio de bombeamento, para fins de irrigação, localizada no endereço Núcleo 
Rural Pipiripau, Sítio Anita, Planaltina/DF, um ponto no Córrego Maria Velha, Bacia 
Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Rio Pipiripau. Processo SEI 
nº 00197-00004588/2019-20.

HUDSON ROCHA DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO
No Despacho de Extrato de Outorga publicado no DODF nº 101, de 29 de maio de 2020, 
referente ao processo nº 00197-00003128/2018-01, Outorga/SRH nº 137/2020, ONDE SE 
LÊ: “...Fabiano da Conceição Melo...”, LEIA-SE: “... Cássio Paulo da Silva...”.

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 126, DE 09 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, 

Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 

1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, com base no disposto na Lei 

Completar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, art. 255, § 1º, inciso II, e tendo em vista o 

apurado pela Comissão de Sindicância, instituída pela Instrução nº 81, de 20 de abril de 

2020, publicada no DODF nº 76, de 23 de abril de 2020, página 45, resolve:

Art.1º Aprovar integralmente o Relatório Final da Comissão de Sindicância, constante no 

processo nº 00196-0002410/2018-91.

Art. 2º Encaminha-se para arquivamento do processo.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

CONSELHO DELIBERATIVO
 

ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte, realizou-se a Nona Reunião 
Extraordinária do Conselho Deliberativo, modo videoconferência, com os representantes: 
Eleutéria Guerra Pacheco Mendes - Diretora Presidente/FJZB, José Carlos Lopes de

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 131, TERÇA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce


